
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE EDILIZIA SANITARIA, OSPEDALIERA E 

SCOLASTICA

##numero_data## 

Oggetto:  PNRR Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3: Piano di messa in 

sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica. Definizione della 

programmazione della Regione Marche pari a € 20.717.243,55 – Approvazione 

della graduatoria e del piano della Regione Marche 

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VIST O   l’articolo 16  bis  della legge regionale 15 ottobre  2001, n. 20  ( Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

1. Di  approvare  gli  allegat i  “A”  e “B” , parte integrante e sostanziale del presente decreto, contenente 
la graduatoria degli interventi presentati rispettivamente da Province e Comuni.

2. Di approvare l’Allegato “ C ” contenente il piano degli interventi della Regione Marche, comprensivo 
di un elenco di interventi di riserva da utilizzare in caso di presenza di progetti già finanziati con 
altre linee di intervento del PNRR.

3. Di subordinare la concessione dei contributi all’effettivo recepimento della proposta di piano da    
parte del Ministero dell’Istruzione.

4. Di trasmettere copia del presente atto al Ministero dell’Istruzione per i successivi atti di competenza.

Attesta,  inoltre ,  che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Andrea Bartoli)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 DM 343 del 2/12/2021  Decreto per la definizione dei criteri di riparto, su base regionale, delle   risorse del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza e delle modalità di individuazione degli interventi

 Nota del Diretto re Generale del Ministero dell’ Istruzione 49157 del 16 12/2021(pervenuta il    

21/122021prot. 1550052)  Individuazione di interventi per la messa in sicurezza e/o   realizzazione di edifici 

scolastici. Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Missione   4 – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle   Università – Investimento 3.3: Piano di messa in 

sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica.

 MEF – Ragioneria Generale dello Stato - Circolare del 31 dicembre 2021, n. 33 Piano   Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) –  Nota di chiarimento sulla Circolare del 14   ottobre 2021, n. 21 - Trasmissione delle 

Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti   PNRR – Addizionalità, finanziamento complementare e 

obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento.

 DGR n71 del 31.1.2022     PNRR Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli   asili nido alle Università – Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 

dell’edilizia scolastica pari a € 20.717.243,55 - Avvio della programmazione regionale

 DDS 3 del 2 febbraio 2022 /ESOS ,  Approvazione dell’avviso per la programmazione della quota regionale dei 

fondi del PNRR Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica

 DDS 8 del 21 febbraio 2022  PNRR Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 

dell’edilizia scolastica. Definizione della programmazione della Regione Marche pari a € 20.717.243,55 – 

Nomina dei componenti della commissione preposta alla valutazione delle proposte progettuali

1. I fondi del PNRR riguardanti l’edilizia scolastica – Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e 

riqualificazione dell’edilizia scolastica

Con  DM 343 de l  2/12 2021 sono stati ripartiti i fondi delle misure riguardanti l’Edilizia Scolastica del Piano 

Narzionale di Ripresa e Resilienza (PNRR).

Con nota del Direttore Generale del Ministero dell’Istruzione  prot. 49157 del 16 12/2021(pervenuta il    

21/122021prot. 1550052) è stata precisata la quantità delle risorse relative all’Investimento 3.3. Piano di messa 

in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica rispetto al quale il compito di programmazione è di 

competenza regionale. Con tale nota è stato comunicato che la Regione Marche deve programmare la somma di 

€ 20.717.243,55 e che il decreto contenente la programmazione deve essere inviato entro il 22 febbraio 2022-

Con  DGR n71 del 31.1.2022  la Giunta Regionale ha deliberato l’avvio della programamzione reginale definendo i 

criteri valutativi di propria competenza.   E’ stato quindi predisposto l’avviso con  DDS   3  del  2 febbraio 2022  per la 

presentazione delle proposte con scadenza   al  16 febbraio 2022 . Con lo stesso decreto è stato deciso che i 

componenti della commissione valutatrice sarebbero stati nominati con atto della Dirigente  del Settore Edilizia   



3

Sanitaria, Ospedaliera e Scolastica  dopo la scadenza del termine previsto per la presentazione delle proposte 

progettuali. La commissione è stata dunque nominata con DDS 8 del 21 febbraio 2022.

2. . Le domande pervenute e gli importi programmabili

A  seguito dell’avviso  approvato con DDS 3 del 2 febbraio 2022 sono pervenute hanno partecipato al bando  70  

Comuni e 5 Province per un totale di domande di finanziamento relative a  93  edifici scolastici per un totale di 

richiesta di contributo pari a €  244.451.890,41.

Si ricorda che l’importo programmabile è il seguente:   € 20.717.243,55 di cui €14.164.150,00 provenienti dal 

PNRR ed € 6.553.093,55 provenienti dal DM 253/2021 di riparto tra le Regioni delle risorse disponibili in bilancio, 

pari a euro 210.000.000,00, per il finanziamento di interventi di edilizia scolastica nell’ambito della 

programmazione triennale nazionale 2018-2020. 

Sulla base delle indicazione Ministeriali, il 30% dei fondi è riservato alle Province per cui le somme 

programmabili sono le seguenti

Province Comuni Totale

30% 70% 100%

6.215.173,07 € 14.502.070,48 € € 20.717.243,55

3.  La graduatoria (Allegati “A” e “B”) e il Piano degli interventi della Regione Marche (Allegato “C”)

L’allegato “A”  e “B”  riporta le domande pervenute ordinate in graduatoria a seguito dell’attribuzione del 

punteggio da parte della commissione. 

Il verbale della commissione dà atto dei punteggi attribuiti e dei motivi di esclusione.

L’allegato “ C ” riporta il Piano della Regione Marche  con gli interventi finanziabili .  Il piano contiene gli interventi 

suddivisi per province e comuni. Alla luce della presenza di più bandi a valere sui fondi PNRR, in scadenza 

pressoché contemporanea al presente Avviso, si ritiene di individuare nell’elenco anche degli interventi “di 

riserva” da utilizzare nel caso in cui i primi in graduatoria  risultino finanziati su altre linee di finanziamento PNRR 

o comunque non finanziabili. 

Il Presente atto andrà trasmesso al Ministero dell’Istruzione con le modalità individuate dallo stesso.

Il presente decreto non prevede impegno di spesa in quanto la programmazione dei fondi diventerà attuativa 
solo con il recepimento della programmazione regionale con decreto ministeriale. I fondi saranno gestiti dallo 
Stato e non saranno trasferiti sul bilancio regionale. Per questi motivi non è dunque previsto alcun impegno di 
spesa

Alla luce delle valutazioni e considerazioni espresse, si propone l’approvazione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
(Vincenzo Zenobi)



4

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato “A” Graduatoria delle domande pervenute – Province

Allegato “B” Graduatoria delle domande pervenute - Comuni

Allegato “C” Piano della Regione Marche 


	NumeroDataRep: n. 11 del 23 febbraio 2022
		contact.01
	2022-02-23T01:45:27+0100
	location.01
	Vincenzo Zenobi
	reason.01


		contact.02
	2022-02-23T08:29:14+0100
	location.02
	Andrea Bartoli
	reason.02




